t iiii

Eloquentie cō-  
mendatio.

## Policratici de Curialiū nugis.

Etiam p̄suaseris succēdetur / & q̄libet in quēniis singet opprobria  
cōpatiētibus / & deridētibus eque cōuitiabitur / nec amicus nec  
hostis ab eo nisi cōsputus abscedat. Si cepisti p̄feras necesse est:  
aut procacis lingue sustinebis iuriās. Desiste ergo nisi sordida  
lingua malueris inquinari. Nam & immunda quo magis mo-  
uentur eo plus fetent. Viri prudētis dictum agnoscet: quia ve-  
sanū tetigisse timent/fugiuntq̄ poetā: qui sapiunt agitāt pueri:  
incautiq̄ sequuntur. Licet autē apud priuatos aut serio viuentes  
homo huiusmōi rectissime videatur inutilis / cōmod⁹ tamē est  
in cetu multitudinis que hilaritatis & iocularis letitiae materia  
gaudet/optimū enī instrumentū est ad risus conciliandos / & ef-  
ficacior quouis mimo. Ut venenū eius effugias: patientiā in-  
dicās auribus/morē geras insano qui nulli pcit / & si eiū fortevis  
reprimere benignissime obsecra: vt in docendo/ aut disputādo:  
sententie plus apponat / & eā verborū deductione cōpenset. Nā  
qui verba rebus: & res tēporis oportunitati cōtemperat: mode-  
stissimam totius eloquentie regulā tenet. Illa vero copia laudē  
parit:cui veritas/virtuti & oībus officiis amica:cōsentit. Mu-  
lta siquidē & faciliter loqui nugigeruli est: & famā oīn. negligē-  
tis: & in se virorū grauiū prouocantis odiū & cōteptū. Nam &  
spūs/sapiētie auctor est: quia qui sophistice loqtur odibilis est.  
Nū mediocris tñ vilitas est in dēphendēdis importūtati bus  
sophisticis sine quarū notitia quisq̄ ad examinationem veri &  
falsi vētilationē p̄greditur/quasi miles inutilis / qui aduers⁹ ex-  
ercitātū & instructū hostē p̄cedit exarmatus. Licet ergo ad ex-  
ercitū colloquente vicissim fallere / & quasi in cāpi doctor⁹ sco-  
la inter ciues iocularē militiā exercere. Sed vbi se colloquentiū  
intentio ad philosophie sobrietatē erigit: importunitates sophi-  
stice delitescūt.. Et si forte ab alterutra pte emerſerit:sic a sapiē-  
tibus corripiuntur/sicut in re publica:inter cōtrahētes dolus ma-  
lignantū coharetur. Ceterum verba rebus res temporib⁹ con-  
temperare: & interuenientes fallacias prudenter arguere / non  
paucorum dierum est aut leuis opera. Vnde plurimi acceden-  
tes abeunt retrorsum: & aliquā vestiū philosophie portiunculā  
preferentes gloriantur apud indoctos: ac si in iurisdictionē eorū  
tota concesserit. Ut enī ait quidam verbis nāq̄ manentibus no-  
men excidit. Garcio quisq̄ duras postq̄ scit iūgere partes: sic stat  
sic loquitur velut oēs nouerit artes. De generib⁹ & speciebus  
notram affert sententiā/que boetium latuit quam doctus plato  
nesciuit: & quam iste felici sorte in secretis aristotilis nuper in-

Terfus.

Eccī. xxxvii.

Boetius.  
Plato.

uenit. Veterem paratus est soluere questionē in qua laborans Aristoteles.  
mundus iam senuit/in qua plus temporis cōsumptum est q̄ in  
acquirendo & regendo orbis imperio consūpsit cesarea domus Cesarea dom⁹  
plus effusum pecunie:q̄ in omnibus diuitiis suis possederit cre Cresus.  
sus. Hec enim tam diu multos tenuit: vt cum hoc vnum in to-  
ta vita quererent:tandem nec istud nec aliud inuenirent. Et for-  
te ideo quia curiositatē nō sufficiebat in eis quod solū potuit iue-  
niri. Nā sicut in vmbra cuiuslibet corporis frustra soliditatē sub-  
stātia querit/sic in his que intelligibilia sunt dūtaxat:& vniuer-  
saliter concipi/nec vniuersaliter esse queunt: solidioris existētie  
substātia nequaq̄ inueni. In his etatē terere nihil agētis & fru-  
stra laboratis est. Nebule siquidē sunt rerū fugatiū:& cū querū-  
tur audiū:citius evanescent. Expediūt hanc auctores multis  
modis:variisq; sermonibus/& dū indifferenter verbis vñi sunt/  
varias opiniones inuenire nisi sunt: & litigiosis hominib⁹ mul-  
tam contendendi materiā reliquerūt. Inde est quod sensibilibus  
aliisq; singularibus apphensis qm̄ hec sola veraciter esse dicūtur  
ea in diuersos status subuehit pro quorū ratiōe in ipsis singula-  
ribus specialissima generalissimaq; constituit. Sunt q more ma-  
thematicū formas abstrahunt/& ad illos quicquid de vniuer-  
sitatib⁹ dicitur referunt. Alii discutiunt intellectus: & eos vni-  
uersalium nominib⁹ censeri cōfirmant. Fuerūtq; & qui voces  
ipas ḡna dicerent esse & species: sed eorum iam explosa senten-  
tia est:& facile cum auctore suo errauit. Sūt tamen adhuc qui  
dep̄hendūt in vestigiis eoꝝ/licet erubescant auctore: vel sen-  
tentia p̄fiteri/solis nominib⁹ inherētes. Q d̄ rebus & intellecti-  
bus subtrahūt/sermonibus ascribūt. Magno se quisq; tuēt iudi-  
ce/& ex verbis auctorū qui indifferēter noia p̄ reb⁹: vel res pro  
nominib⁹ posuerūt suā astnūt sentētiaz vel errorē. Oriūtūt hīc  
magna seminaria inrgionū:& colligit quisq; quo suā possit here-  
sim confirmare. A ḡnibus & speciebus nequaq̄ recedit: sed eo  
applicabit vndeciūq; fit sermo institut⁹. Poeticū illū te subito mi-  
raberis inuenisse pictorē qui ad oīa que necessitas exigit scit for-  
tasse simulare cup̄ssim. Desipit ita rufus: in venia a qua enī te-  
ste coquo nullus casus euerit. Nā quicquid agit rufus nichil est  
nisi venia rufo. Si gaudet/si flet:si tacet:aut loq̄s. Cenat propi-  
nat/poscit/negat/inuit/vna/est/venia: si nō sit venia mut⁹ erit  
Res illa ad philosophādū videſ aptior ī qua liberior est licētia  
fingēdi qd volueris:& minor est ex rei difficultate aut disceptā-  
tiū imp̄tia certitudo. Sepe sicut ad hostē impedicendū facili⁹ la-

XIIII

## Policratici de Curialiū nūgis.

lebras & angustias trāscundi miles caut<sup>9</sup> obseruat: sic difficiles quis aut a scripturis aut a rationib<sup>9</sup> excitat q̄stioēs: aut si aliud p̄positū est/ex industria in eas quasi ex incidēti plabit. & si sati facere nō sufficis: quia nemo est q̄ oīa que etiā ab impi<sup>9</sup> queruntur sufficiat explanare/statim annuit oculis: distorquet vulsum: brachia iactat: clamat/salit: & trāfiguraf gestibus: que in quoīis histrione vel mimo videanf inepti. Nō vtiq; satisfacies nīsi ei respondeas verbis suis/& id tantum dicas qd̄ cōsuevit audire. Ipse tñ licet scrupulosior sit: totius est solutionis ignar<sup>9</sup>. In vno tamen sibi forte p̄spexit cautius: quod in marsupio omnia ḡbus inflatur ingessit. Facile tamē & quasi acuvesicā hanc perforando/q̄cquid loquacitatis in follib<sup>9</sup> impi<sup>9</sup> guttur<sup>9</sup> resonabat interdū vno sapiētis verbulo conquiescat. Nec illos ad philosop̄hāndū credideri aptiores: qui oī verbulo longā orōnem obiiciunt/ac si ad oīa que querunt<sup>9</sup> finō sit ad pp̄lm faciēd<sup>9</sup>. Regularit̄ siquidē pditū est/q̄ plusvel minus r̄ndet q̄ ab eo querit<sup>9</sup>/lineā recte disputādi ignorat. Ceterū cū quis docendus est: illa sūt dicenda dūtaxat que solutionis propositoriū amminiculū p̄stant. Vnde illos qui in singulis legunt omnia / & dū vnum queritū nituntur om̄ia expedire / planū est recte docentium formulam non tenere. Aut enim nesciunt quis sit: recte docēdi mod<sup>9</sup> / aut dissimulatione officii vendicant forte ingenia sua. Et (vt ait cicerō) nō quid p̄posita disciplina: sed quid ip̄i possint ostentant. Qui ergo porphiriū oībus philosophie p̄tib<sup>9</sup> replent/introducēdorū obtundāt ingenia:turbāt memoriā:& qui instituend<sup>9</sup> erat tanta grauitate cōcūtiūt/ vtonus reputet iportabile qd̄ suscepit. Diuine pagine libros quorū singuli apices diuinis pleni sunt sacramentis/tanta grauitate:legendos forte concesserī eo q̄ thesaunus sp̄ūs sancti cuius digito scripti sunt: oīno nequeant exhausti. Licet enim ad vnū tantūmodo sensum accōmodata sit superficies littere:multiplicitas mysteriorū intrinsec<sup>9</sup> latet/ & ab eadē re sepe allegoria fidem/tropologia mores variis modis edificet. Anagoge quoq; multipliciter sursum ducit:vt littera nō modo verbis sed rebus ipsis instituat. At in liberalib<sup>9</sup> disciplinis vbi non res/sed dūtaxat verba significant:quisquis primo sensu littere cōtentus non est aberrare videtur mihi: aut ab intelligentia veritatis quo diutiurs teneantur sevelle suos abducere auditores. Plane porphiriolū ineptū credo: si ita scripsit:vt sensus eius intelligi nequeat:nīsi aristotle platone & plotino p̄le ctis. Valeat/quicq; me in aliquā disciplinam disponit itroduc-

cere compendio tali. Ego siquidem illum sequar qui litterā apērit: & quasi superficie patefacta sensū (vt ita dīcā) hystoricū docet. **C**Que sint necessaria & quasi claves philosophādi. & q̄ simplitas amica veritati ē. & quid sit luctari cū āgelo vel cibare eū. & qd sit aut p̄sit ad vocationē sapiētie reliqre patriā. Cap. XIII.

**V**e vero sunt discendi claves: & que philosophatib⁹ ad intuendā speciē veritatis: viā eo tendētis expedit⁹ / senex carnotensis paucis expressit. Et licet metri eius suavitate nō capiar: s̄ f̄sū approbo: & philosophātiū credo mētibus fideliter ingerendum. Ait ergo. Mēs hūilis studiū querēdi / vita quieta / scrutiniū tacitū / paupertas: terra aliena. Hec reserare solēt multis obscura legēdo. Hūilibus autē dat grām dñs. & illis veritatis intelligentiā cōfert qui timore inicia ti ei in dilectiōe. & executione mandatorū suorū fideliter adhērent. Nam ex testimonio sapiētis: q̄ cōfidūt in dño intelligentiā: supbis aut̄ resistit de⁹. **Q**uis eo iūito philosophabit⁹: aut eo rēnitente in aliquo obtinebit⁹. Hūilitas est: vt nec personam docentis contēnat quis: aut quācūq̄ scīetiā: nisi forte quam religio reprobauit. Si (vt dici solet) in vita humana nihil recte aggredimur / quis ad scīentiam sine eo pueniet qui scientiarū dñs est: & in quo sunt omnes sapiētie thesauri absconditi⁹. Hoc vtiq̄ moliri ardutiū nimis est: & difficilius & longe maius q̄ vt fabularum vtatnur verbis clauam eripere de manu hercalis: imo certe lōge minus est / qm̄ nihil est: si tamē quod oīno nichil est aliq̄ maius aut minus est. **Q**uisq̄ ergo via philosophandi ingredi⁹ ad hostiū ḡe eius hūiliter pulset: in cuius manu liber oīm scien dorū est: quē solus aperit agn⁹ q̄ occisus est: vt ad viā sapiētie & vere felicitat⁹ seruit⁹ reduceret aberrantē. Frustra q̄s sibi de capacitate ingenii: de memorie tenacitate: de assiduitate studii: de ligue volubilitate blandi⁹ / quia si hec in inuio fuerit: quo efficiatiora vidētur eo lōgiūs aberrabūt. Nā & equ⁹ quo veloci⁹ aberrat: eo tardius domū quisq̄ insidet redit. Est aut̄ hūilitati cōiūcta simplicitas: qua discentiū intelligētia plurimū adiuuat. Hu militas enī his que scribit⁹ a doctorib⁹ acq̄escit: & simplicitas si qua secus q̄ oportuit dictaviden⁹ in partem meliore⁹ fideli interpretationē retorquet. Inept⁹ enī est q̄ scripturis a qb⁹ istruēd⁹ est appetit dñari: & captiuitato sensu earum / ad intellectū suum eas nititur trahere repugnantes. Nam in eis querere qd nō habent proprium sensum obstinare est: non addiscere alienum. Nonne **Luce. xxiiij.** & discipulorum oculi tenebantur / ne sapiētiam que eos comi-

Jacobi. iiij.  
Prosequit⁹ de  
prima clave q̄  
est humiliata.  
Sapiētie. iij.

1. Regū. ii.  
Ad Colossē. ii.

Apocal. v.

## Policratici de Curialiū nūgis.

tabatur ex ardore agnoscerēt/ quia tardi erant ad intelligendū que prophete loquebantur; querentes quod aberat a mentib⁹ p̄ phetarū/ & nō attendentes xp̄m qui latebat in littera? Sed quia charitatis ardētis studio querebant quod latebat: sapiētia q̄ que rebatur affuit/ & aperuit oculos eorū vt intelligerēt scripturas/ & suā viso dñō tarditatē arguerent. Sic enī prodest querēdi studiū: si auritas ip̄a sciēdi referatur ad christū. Sed nec ip̄e nisi

Luce. xxiiij. 1

in fractiōe panis agnoscitur: quia mens scripturarū nīsi refectio fidei/ aut morū detur anime/oīno nō videtur. Q uisquis enī ad voluptatē suam/ ingenii aut studii viribus/ scripturarū integratatem atēptat: quasi a sacrario philosophie exclusus: ab intelligētia veri alienus extat. Nam & sodomite/dū āgelos correptores malitie: & viri iusti hospites/ corrūpere voluerunt: cecitate percussi sunt/ & circa parietem aberrates palpando in meridie crassis tenebris obuoluti: iusto dei iudicio submersi sunt. Sic dū elati & maligni oberrant ad parietem scripturarum sensū fidei: lem qui in domo simplicis cūn quo est sermocinatio dei/ & qui correptore malicie videt angelum non attingunt. Angelus siq̄ dem scriptura est quam deo mittēte constat ad increpandā maličiā hoīm in mūdi sodomā descendisse. Audite(inquit) verbū dñi principes sodomorū/ auribus pcipe verba mea populus gō morre. Seruendū est ergo scripturis nō dñiāndū nīsi qs forte se- ip̄z dignū credat vt āgelis debeat dñari. Eos vtiq̄ viri iusti adorasse & cibū ministrasse legunt: & eis hūana temeritas vult p̄ ferri? Cibantur autem fidei & honorū operum cibis/ nā & magni consilii angelum ad puteum sic cibauit mulier samaritana.

Genes. xixj.

Hiere. xxxj.

Genes. xvij.

Joan. iiij.

Genes. xxvij.

I. ad Corin. x.

Et fortasse eos adorasse non proderit: si cibus subtrahatur. Nō ne querēdi studio viguisse scribitur patriarcha: qui scalā videns cuius sumitas celos tāgebat/ angelos ascēdētes & descēdētes vidit: & ipsum dñm imixum scale/ & cū angelo donec aurora illucesceret luctaminis certamē exercuit: nec ante ab angelo fatigatus acquieuit vt cederet: q̄ femore altero debilitatus bñdictiois gratiam voti compos abscedente angelo reportaret? Hec ei in spiritu aut in figura contigerunt: sed nobis apostolo teste figuralia serviant. In via ergo peregrinationis nře apprehendam⁹ angelos scripturarū & infatigabili certamine luctantes cū eis: nō cedam⁹ donec nos aurora vītatis illustret. Nec solā nosse sufficiat veritatē: nīsi femore amoris téporaliū marcescēte eo vere virtutē aditū/de bñdictioe angelica facilius conseq̄mur: q̄ maḡ eterno& amore excitato: in appetitu t̄paliū claudicem⁹. Eo enī

lucta ista perducit: ut triumphantis hominis testimonio: de⁹ ip̄e  
 qui summa veritas est: facie ad faciem videat. Quicquid enim  
 boni in fide aut operibus apparet/ imago quedam diuine visio-  
 nis est. Et recte aurora sine benedictione nō expedit angelum:  
 quia notitia veritatis sine gratia bone operationis sane consciē-  
 tie nō habet fructum. Porro ad studiū querēdi nō modo dome-  
 sticis/sed etiam extraneis animamur exēplis. Nam solō qui se-  
 per summo sapientie seruore flagrauerat: supremo die assiden-  
 tibus amicis & cōférētibus: iam fere mersuꝝ satis caput erexit/  
 interrogatusqꝫ cur hoc fecisset: respondit vt cum istud quicqd est  
 de quo disputationis percepero moriar. Migrasset pfecto ex homi-  
 nibus inertia: si eo animo vitā ingredētur quo eā solon egrē-  
 sus est. Carneades laboriosus & diuturnus sapiē: ie miles in stu-  
 dio. xc. expleuit annos. Ei siquidem idem viuēdi & philosophā  
 di finis fuit. Catho octogesimū & sextum agēs annū: aio tamē  
 iuuenili/virili robore/grauitate senili/in republica agēs: vt nec  
 memoriā tardiorē/aut laterū infirmitatē: aut quassatā carnem:  
 mēbra torpētia: aut lingua impeditā quisquā animaduerteret  
 Grecis etiā litteris appetiit erudiri: qui sero & fere senex latias  
 didicit. Cum vero sibi eloquentie gloriā cōparasset: id egit vt iu-  
 ris quoqꝫ ciuilis peritissimus haberef. Eius vero ples mirifica  
 & patre cathone digna: adeo doctrīe cupiditate flagrauit: vt ne  
 in curia quidē qua senatus cogebatur temperaret sibi: quo min⁹  
 grecos libros lectitaret: qua quidē industria ostendit aliis tépo-  
 ra deesse: alios supesse téporibus. Vitā quietē necessariam esse:  
 vel ethicus docet qui studentis inane exercitiū reputat: si ad ho-  
 stium eius prementiū se tumultuū turba pulsat. Ait enī. Quis  
 locus ingenio: nisi cū se carmine solo: vexant & dñis cure viseqꝫ  
 feruntur. Pectora nostra duras non admittentia curas: Magne  
 mētis opus: nec de lodice paranda: attonite currus & equos: fa-  
 ciesqꝫ deorū aspicere/& qualis rutilū confundat erinis. Nā quod  
 turba lumen veritatis impedit: cecus euāgelicus docet quem  
 turbe pcedētes/& sequētes increpabāt pariter vt taceret. Sigdē  
 dicente dñc/q versatur in turbis turbatur erga plurima: q nihil  
 studiis aut bonis moribus exercēdis pncipiosi⁹ est. Si em̄ studiū  
 (vt ciceroni placet) est vehemēs applicatio animi ad aliqd agē  
 dū magna cū volūtate: pfecto mēs que turbata ad pl̄ima distra-  
 his nequaqꝫ invno ḵtūt ope fideliter occupat. Sed studiū tūc ex-  
 ercitatio plurimū pficit cū ḵtis in singulis que legit aut audit  
 homo/tacito apd se veri iudicii scrutinio cōualescit. Ibi nāqꝫ ra-  
 tuni.